enim a gratia dimanare valet, quia valorem & dignitatem a gratia partecipet. Quod autem prius a gratia quam caritas derivetur patet: fides enim ad intellectum, caritas ad voluntatem que intellectus posterior est, attinget. Rely. Omnis multis distinctionibus a diverso castrorum genere repertis, dico, sed idem non ita esse gratie proprietatem sicut est caritas: quia caritas numquam sine gratia, nec gratia sine caritate reperi potest. Contra, fides sine gratia existit in homine. Porro si fermo sit de fide viva, quae iusto inest, negatur a gratia dimanare sine caritate. Dicunt est supra, fidem operari per caritatem, non tamquam per instrumentum, sed tamquam per principium, & formam qui vivificat.

VIII. Quæst. II. *Actibus aliarum virtutum imperator a caritate sepsilon ne meritorum peculiares, distinctum a merito ipsius caritatis?* Rely. Adfirmans sententiam mihi magis arredit. Quoniam ad meritum vite æternæ, alii conditionibus poteris, de quibus modo non disputatur, non aliud requirunt nisi bonitas moralis in actu, & directio cum relatione factem virtuali caritatis in finem. Hæc bonitas moralis, puta humilitas, fortitudinis, misericordia &c. distincta est a honestate ipsius caritatis. Directio quoque five formalis, siue virtualis, quæ ita virtutes ordinantur in Deum finem ultimum, est distincta a relatione formalis ipsius actus caritatis. Quoniam directio actus caritatis non est nisi actus ipsius caritatis, qui essentialiter fertur in Deum; directio vero aliarum virtutum ex imperio caritatis proficiens elicitive est ab ipsius virtutibus caritatis motione formatis, & corroboratis. Nec est quod plus temporis teram in exprimendo modo quo contingit ceteras virtutes moveri, & informari a caritate.

## CAPUT XII.

*Præceptum caritatis astringimus omnia opera nostra in Deum dirigere. Quomodo hoc mandatum adfirmans sit, & negans?*

I. **Q**uemadmodum ex iis que in superioribus capitulis sunt, proposita sententia patet: tamen quia res magni momenti est, & ad Christianorum formandos mores plurimum confert, liber fuisse, & enucleatus eam retractare. Quid antequam præfato, illud admoneo, in mentem revocandum esse distinctionem relationis formalis, & virtualis. Non esse necessariam relationem formalem quemadmodum & habitualem non

sufficere, convenit inter Theologos. De virtute tota est disputatio.

II. Primum argumentum repetitur ex illo maximo, & supremo mandato: *Dilegas dominum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua &c.* Matt. XXI. Si Deus totum cor, totam animam nostram, sibi sacrificari vult, potiore iure omnes eiudem partus, fructus, & opera sibi vindicat. Qui enim vult solum, eadem voluntate sibi fructus soli afferit. Hinc Angelicus ex hoc mandato per optimo inferit, omnia opera nostra in Deum referenda esse i. 2. quæst. c. art. 10. ad 2. Sub præcepto caritatis continetur ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod pertinet ut omnia referatur in Deum. Et ideo præceptum caritatis implere homo non potest, nisi etiam omnia referatur in Deum. Subdit vero Angelicus, præceptum illud, cum adfirmans sit, non pro lempre obligare, ut infra explicabitur.

III. Secundum argumentum petetur ex illo Apostoli I. Cor. x. Sive ergo manducatis, five bibitis, five aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. His Apostoli verbis præcepit contineri, communis est Theologorum sententia. Quod confirmat Apostolus in eadem Epiphila cap. XVI. ver. 13. & 14. *Vigilate, state in fide, viriliter agite, & confortamini: omnia vestra in caritate sumat.* Nempe explicat hic Angelicus Ies. III. Omnia debent referri in finem caritatis, ut scilicet omnia sicut propter Deum, & proximum. Hoc ipsum præcepit D. Apostolus Petrus Epil. I. cap. 1. ver. 15. *Secundum eum, qui vocavit vos, sanctum, & tibi in omni conseruatione sancti fitis.*

IV. Tertium petetur ex communis Patrum aduersu. D. Basilius Lib. II. de bap. cap. XI. *Necessarium est præceptum Apostoli servare, dicentes: Omnia honeste, & secundum ordinem sunt...* Et quem Paulus in Christo locutus ostendit, sive edat, inquit, five quid aliud faciatis, omnia ad gloriam Dei facite. Et in Regul. fufisi disput. interrogat. 5. *Christianus, si actiones suas omnes superiores, five minores ad Dei voluntatem direxerit...* Apostoli præcepto illi satisficit: *Sive manducatis, five bibitis, five aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.*

V. D. Hieronymus epist. ad Cœliphantem Pelagio opponenti: *Audit, queso, audite sacrilegum: si volero curare digitum, monere manum, federe, stare, ambulare, discere, spuma tacere &c. respondet his verbis: Audi, ingratu, immo sacrilege, Apostolum predicantem: Sive manducatis, five bibitis, five*

## DIS S. IV. DE CARITATE.

*Pro quid aliud faciis, omnia in nomine domini agere.*

VI. D. Augustinus Lib. de corrept. & grat. cap. III. *Precipit Apostolus dicens: Omnia vestra in caritate sumat.* Item in Psalm. cxi. *Negotiorum agis? Laudet Deus anima tua. Cibum capis? Vide quid ait Apostolus: Sive manducatis, five bibitis, omnia in gloriam Dei facite. Innumerous textus ex Augustino adferre possem, quos breviter confulsum pretereo. Aliorum quoque Patrum testimonia omnia, portissimum quod, ut dixi, vix difficulum sit inter Theologos hæc de re.*

VII. Ultimum argumentum a ratione petitur. Ad tria principia revocari rationes possunt vi quarum omnia nostra opera in Deum referenda sint: videlicet ad creationem, ad conservationem, ad redemptionem. Et quidem ratione creationis omnia nostra opera in Deum referenda quis negare ait? Quippe, quemadmodum Deus principium omnium creaturarum, & actionum, ita quoque finis est in quem hac omnia revocari debent. Omnia quæ Deus fecit, proper sensu perfectum fecit: ergo per ordinem ad Deum omnia appertenent, & amanda sunt. Si quarum rivulū incensanter sequora reperuntur: si ad locum unde exsunt, revertuntur flumina, ut iterum refluant: ad hunc principium non retribuit homo, ut illuc omnia sua refaret? Quid quod Deus ab solutum, perfectumque dominum habet in omnes actiones nostras, non modo creationis, verum etiam continue conservacionis titulo? Duplex ergo titulus ipsi debentur: & ut domino, & ut conservatori. Quod si creationis, conservacionisque ure opera nostra sibi Deus vindicat: potiori ure eadem sibi afferit inestabilis redemptoris titulus. Peropere expendit hanc rationem D. Bernardus Ierm. xx. in Cant. Si rotui me debeo pro me facto, quid addam iam pro refecto, & refecto hoc modo? Non enim tam facile refectus quam factus. Si guidem qui me tantum & semel dicendo fecit, in refectio profecto & dixit multa, & gessit mira, & pertulit dura, nec tantum durar, sed & indigna.... In primo opere me mihi dedit, in secundo se. Datus ergo, & redditus, me pro me debeo, & bis debeo. Quid Deus retrubuam pro se? Nam, etiam quia milles redipendi possem, quid sum ego ad Deum? Et revera nos infinito redemptoris opere velut lervos empti. Deus acquisivit, secundum illud I. Cor. vi. *Non estis vestri: empti enim vestis pretio magno.* Ergo non nobis, sed Deo vivere & operari debemus,

Cone. Theol. Tom. I.

quemadmodum docet idem Apostolus II. Cor. v. *Pro omnibus mortuis est Christus, ut qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei qui pro priis mortuis est: & ad Rom. XIV. Nemo mortuus sibi vivit, & nemodo sibi moritur. Igmar Verbum incarnatum est: si Christus natus, & mortuus est, ut sibi nos populum, & victimas acquireret: necepsit nos, & omnia nostra illi debet. Accedit quod haec omnia vera sunt respectu cuiusque gentis, cum pro omnibus hominibus mortuus Christus est, verum, si Christianorum dignitatem, si vocacionem eorumdem ad sanctam evangelicam professionem spectemus, altera potissima configurata ratio, quæ fortius nos de vincit ad opera nostra omnia offrenda. Deus. Statu nos qui factitatem sapit, actiones sibi afferit confessaneas, & congruas, ut idem Apostolus inquit ad Ephel. IV. ver. 1. *Oblato istaque vos ego vobis in Domino ut dignæ amiculæ vocazione qua vocati estis: & ad Phil. 1. Digne Evangelio converamini.* Quippe Christianus populus unus corpus est, cuius Christus caput est. Vivere, itaque vitam capitis debet, eas edere actiones quæ Christi membris respondeant, itaque moribus formate vitam suam quibus vitam Christi exprimat.*

VIII. Præceptum hoc adfirmans est: idcirco dato tempore obligare, ut iam indicata supra est, & nunc confirmatur verbis ipsius D. Thomæ I. 2. quæst. c. art. 10. *Et cum ista duo præcepta (nempe diligere Deum, & parentes) sunt affirmativa, non obligantia ad semper, passim pro diuersis temporibus obligare: & ita posse coningere quod aliquis impensus præceptum de honoratione parentum, non time transgredatur præceptum de omniione modi caritatis.* Hac sententia ita perspicua est, ut nulla possit transgreditione eludi. Idem reputat quæst. LXXXVII. art. 1. ad 2. *Dicendum, quid illud præceptum Apostoli (Sive manducatis, five bibitis, five aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite; I. Corinth. x.) est affirmativum: unde non obligat ad semper: & sic non facit contra hoc præceptum quicunque non actus refert in gloriam Dei omne quod facit. Similia habet opus. XVII. cap. V. *Fatuus divina dilectionis perfectio datur boni in præcepto: primo quidem ut homo omnia in Deum referat sicut in finem, sicut Apostolus dicit I. Cor. x. (Sive manducatis &c.) quod quidem impletur, cum aliquis vitam suam ad Dei servitum ordinat, & per conlegum omnia que propter seipsum agi-**

virtualiter ordinantur in Deum, nisi sint talia quae a Deo abducant, sicut sunt peccata: & sic Deum diligit homo ex ore cordis. Plures alios texus non transmittit. Ex his opido patet, preceptum caritatis, adfirmans cum sit, non urgere omni, & quocumque tempore, ut omnes actiones nostras actu explicito five formali, five virtuali in Deum dirigamus. Licer vero hoc preceptum adfirmans sit, includit tamen preceptum negationis quod prohibet quidquam agere contra amorem Dei, seu quod amor, & gloria Dei repugnet.

X. Paucis tene que de caritatis precepto dicta sunt. Mandatum caritatis peculiare est. Obligat ad actum exprimunt, & formalem amoris Dei. Obligat seipsum, non modo in vita, verum etiam infra mortem. Sed, adfirmativum cum sit, non obligat pro semper, neque ad actus expressos amoris, neque ad referenda omnia opera nostra in Deum: quatenus enim urget ad armandum Deum, urget etiam ad dirigenda omnia opera nostra in ipsum; & quando non urget ad armandum, neque urget ad referendum. Quatenus negationis sit, semper prohibet ne in finem primum opera nostra referamus, neve aliquod bonum divino proferamus, neve Deum odio habeamus unquam. Nullum vero reperiatur preceptum quod vel ut negans veterem amare bona creatura homela; vel ut adfirmans iubeat ut semper, & in omni actu hunc amorem in Deum referamus: sed fatus est ut illius honestatem que suaper natura in Deum referibilis est, amemus, abique silla prava circumstantia, ut clarus capite sequenti.

X. Commentarii Henrici a S. Ignatio, quo Tom. I. Lib. VIII. cap. XI. num. 12. D. Thome discipulis notam deceptionis impingit in illius mandati explicatione ad mentem Angelici, vanum est; quod Autorem suum non modo a doctrina D. Thome, sed etiam a communione doctrina Catholicorum aberrare ostendit. Contendit P. Henricus, dicere nos decipi, quod non diligamus inter obligationem sub mortali & obligacionem sub veniali. Angelicus sub alterutra culpa, mortal, aut veniali, tempus obligare mandatum docet, concludit Henricus. Verum habemus illum summopere hallucinari. Quoniam omne verum preceptum suapte natura obligat sub mortal. Illius vero transgressio quodcumque venialis evadit duplicitate: nempe vel ob imperfectam deliberacionem actus, vel ob parvitate materia. Porro, cum Angelicus conceptis verbis doceat

preceptum caritatis, eo quod adfirmans sit, non obligare nisi statim temporibus, sequitur eo tempore quo non obligat, nulla culpa infici qui illud non servat. Si culpam contraheret qui illud aliquo tempore non servat, conlequens fieret, negativum illud esse, non affirmativum. Nam neque transgressio mandati negativi semper est mortal; sed lege venialis esse potest, aut ob indeliberationem voluntatis, aut ob levitatem materie, ut patet in falso, cuius preceptum negans est. Non vacat expondere omnes quos hic. Author proferit textus ex D. Thoma, partim truncatos, partim nihil illius propriamente. Nam Angelicus fexcentis in locis explicans mandatum caritatis, illius observantiam incusat, Scripturas sanctas allegat, quae amorem Dei, & omnia proper Deum facienda subent, & hortantur. Verum, cum de continua, & non interrupta relatione operum nostrorum in Deum sermo recurrat, continuo subdit preceptum esse affirmativum, quod semper, & non pro semper obligat. Quae omnia capite sequenti enucleatione discutentur.

### C A P U T X I I I .

Sunt ne omnia opera que abique caritatis, aut gratia sunt, peccata? Infidelium morales virtutes discutuntur.

I. **Q**uoniam primum, maximumque est caritatis mandatum; ideo fedulam cum illius exploitio postulatur. Omnia nunc heteroricorum eretica explicatione, extrema: Catholicorum opiniones iterum breviter perstringuntur. Vidimus Theologorum aliquos docuisse, preceptum amoris divini generale esse. Plures alii preceptum pecuniarum agnoverunt; sed illius obligationem tempori tantum vel mortis imminenter, vel tentationis odium Dei ingenerant, illigantur, vel ultra quinquennium prorogarunt. Quae opiniones haec laxitate scandalum, & horrem christianis auribus incutunt. Hinc alii Catholici in aliud rigor declinarunt extremum. Hi quippe docent tam universalem esse, continuamque divini mandati obligationem, ut comprehendant omnium actionum nostrorum relationem actualiem expressam, aut formalem, aut virtualem, in Deum. His inferunt peccare factam venialiter hominem qui vel unicum deliberationem actum in Deum dirigere negligit. Viam autem, quae Catholici ita recedere sibi blandiuntur ab heresi toties convulsa, quod omnia opera pec-

### D I S S . IV. D E C A R I T A T E .

227

peccatorum, vel infidelium sint peccata, infra palam faciuntur. Porro, ut perpicere utriusque exremae lentitentia absurdum ab lectorum oculis referamus, caput illud in variis tribuo paragraphos. In primo sub examen inducam, laxissimum, & proscriptum propositum, que velut iurculus est prima recentissima lentitentia de mandato caritatis nominis urgente necessitate, obligante. Deinceps alterius inferioris opinonis absurdum expendam.

### S. I.

*Examinatio propositi damnata ab Innocentio XI.* Comedere, & bibere usque ad satiationem ob solam voluptatem non est peccatum, modo non oblitus valentini: quam licite potest appetitus naturalis suis actibus frui.

II. **H**EC propositum, ab Innocentio XI. summa Pontificis, proscriptum est, quasi conlectariorum opinionis laxa quer docet, aut numquam, aut raro dirigendas esse operationes in Deum. Qui enim ab prima operatione nostrorum rectificata amissi defecit, confessum celeri curu de errore in errorum abilium prohibuit. Execulo femei primo mandato dirigendi opportuno, congrue naturae nostre tempore omnia in Dei gloriam, continuo aliud preceptum vel ipsius Ethnici pervium compertumque, omnia licet appetere proper honestatem, repudiant. Quare ob solam voluptatem cibum, potumque ad satiationem sive licite sumi potest propagantur. Senus damnata propositio nis exponendis est.

III. Propositum damnatum Joannes Sanchez docuit in *Select. disp. II. num. 14.* his verbis: *Deficiente momentu, comedere & bibere oblique necessitate solum ob delectationem captandam, feliciter ob frigiditatem potus, vel surauitatem cibis, nestigiis rationem erit; sed talis confessio, aut potatio libere sit, ut appetitus naturalis suis fructus actibus. At velle appetitum delectari suis operationibus que conrivatione non sunt, nullatenus pacatum est; si cum scelus repperi sit impossibile, nisi contra rationem tendat operans. Dicas, queso, quare contra rationem operatur edens, aut bibens aliquae fame, dum alias ejus, aut potus necessarium soluti non inferant? Nam, si ob cibis delectationem gula committeretur, deficiente etiam corporis momentu, peccatum etiam effet odiorum*

*piendam boni odoris; & effet scelus res infra palam faciuntur. Porro, ut perpicere utriusque exremae lentitentia absurdum ab lectorum oculis referamus, caput illud in variis tribuo paragraphos. In primo sub examen inducam, laxissimum, & proscriptum propositum, que velut iurculus est prima recentissima lentitentia de mandato caritatis nominis urgente necessitate, obligante. Deinceps alterius inferioris opinonis absurdum expendam.*

IV. Hac omnia ex Sanchez transcriptis. P. Matthaus Moya in *Selectis tract. VI. disp. II.* (num. 11. u. citant Cardenas, & Viva) quest. IIII. & ut probabilem opinionem eam defendit. Sine opinio illicet eadem ad damnata, allorum esto iudicium. Laudatus Cardenas *dissent. VII. art. I.* contendit a damnata propositione eximere doctrinam P. Moya, eo quod propotio proscripta licet comeluram alferat *sive ad satiationem, & ob solam voluptatem.* At ex hoc capite non video cur indemnus evadere doctrina. Moya poscit: quoniam probabilem vocat Moya opinionem Sanchez, qui concepit verbis docet licitem esse comedere, nulla velicante fame, *ob solam voluptatem.* Hor autem damnatum est in propositione, quis inficiatur? Quod autem subdit Cardenas, nempe Patrem Moya num. 19. defendere cum Augustino, cibum sine necessitate captum illicitum esse, verum habet. Ceterum non improbat probabilitatem quam tribuerat opinio Sanchez de lito *ob solam voluptatem.* Ut ut autem de mente Moya, nostra non interet in eius examen ad quod aliorum Authorum lentitentias revocat, severius inquirere, ne tempus prodigamus. Ad hoc quod attinet, exefundans Moya videtur, quod omnia damnata ab Innocentio propositiones scripserit.

V. Illud admirationem ingreditur quod P. Viva, dum officio fungitur collendendi iuste proscriptum esse hanc propositionem ab Innocentio XI. ita extenuet vim proscriptions, ut ea in artifiam, & nihilum ferre recidat. Quod ut clarissima pateat, propositum damnata tribuenda in partes est, ut quid proscriptum sit, plane teneatur. Tres sunt propositio nis partes expendenda. Prima: *Comedere sive ad satiationem.* Altera: *Propter solam voluptatem.* Polteremus: *Quia licite potest appetitus naturalis suis actibus frui.* Singula propositio membra non modo copulate, verum etiam disiuncte, proscriptiones iubeta sunt. VI. Ad satiationem quod attinet, duplex satiates genus distinguendum. Altera satiates est qua penitus famem pelit. Altera que prates plenam famis expulsionem, immo-

P. 2 dera-

deratum cibi quantitatemi, ad vita sufficiatioinem minime necessariam, sumit. Hac secunda, non prima, proscribit in propositione. Ratio proscriptio clara est, quam tradit D. Thomas 2. 2. quaff. cxviii. art. 4. Quoniam alimentum influitur et ad conservacionem, & sustentationem vita. Ergo, ubi superfluit vita sustentationi, illicium est. Regula rationis (inquit Divus Thomas) hanc est, ut homo sumat cibum, secundum quod concordat sustentatione nature, & bone habitudini hominis, & conservatio corporis cum quibus vivit, ut dicitur in III. Ethicorum. Quando ergo secundum hanc regulam rationis appetit aliquid, & sumit cibum, secundum necessitatem suum; quando vero ultra hoc excedit, transcedit regulam rationis, a media virtute discedens, ut satisfaciat voluntati. Culpe itaque ventilis ioris evadit qui ulque ad fastidium non necessariam nature comedit; tamet voluntate non intendat ut finem. Si quis tamen fastidium reputaret necessariam, & non immodecum ac superfluum naturae, & finem in delectatione haud ponereat, non peccaret.

VII. Hinc collige, quam difficile a culpa eximuntur illi qui impetu quadam fere rapiuntur in cupidas, telecitoribus dapes, qui nimis anxietate, & follicitudine omnia latranti, ut deliciantes cibas conquerant, ut palato, galateque omnino obsecudent. Non raro iulta occurrat causa mentem exquisitoribus ferulam instruendi, ut hospitibus, & amicis invitatis ad convivium argumenta exquisitimus, & amicitie exhibeantur. Quandoque inviores, gratioreque epulis extupuntur vel ad animalium rectendum, vel quia facilius digeruntur, & magis conseruant ad nutrimentum, iuxta illud: *Quod sapit nutrit*. Nemo tamen scrupulis angi debet, quod singularem delectationem ex cibo percipiat. Id enim ex meliori palato, & conformitate cibi ad palatum, leni ex proportione, ut dicunt, sensibilis cum sensorio contingit. Idcirco in prædio in quo plura occurruunt fercula que magis delectant, licet felix poluant quia magis placent; dummodo modus adhibetur, libetiora feruntur, & delectior ut medium ad alimoniam dirigatur. Facillime vel ipsi iusti in his delinquere possunt. Quapropter dum homo has, simileque actiones exercet, in quibus eus brutis convenient, experitus sit oporet. Preces quas ante mensam Deo offert, singulari devotione recenter; & in ipso eius mente, animunque

erit, verbumque Dei, si legatur, attentes audiatur. Hac omnia confirmat Augustinus Tom. X. de sancti. ferm. iv. de animalibus. *Quoties aliquis in cibo, aut in potu plus accipit quam necesse sit, ad minuta peccata noverit pertinere*. Verum de his plura, cum de artibus humanis ferme erit.

VIII. Satietas ergo in superflua comestoria sita le sola ratio sufficiens est cur propria delectationem damnata sit. Altera ratio que itidem solo fati sit ad procribendam propositionem, est voluntas. Hac itaque propria, Licitum est comedere, & bibere propter solam voluntatem, damnando non oblitus ratiocinationis, iure ac merito ceteris aliis omnis particulis, proscripta est. Quoniam quod futurum ob solam voluntatem, sustentatione naturae superfluit. Idcirco hac primum ratione digna damnatione propria est. Altera ratione ratio est quod voluntas non sit sepius digna ut appetitus, nisi Epicurus, inquit Cicero IV. Acad. 13. *Voluptas per se expedita Epicurus & II. Officior. 37. quis est paullo creditor, quamvis voluptate capiatur, occulatur, & diffundatur appetitus voluptatis propter verendum*; ex quo intelligitur corporis voluptatione non satis effuditur, & continet propter solam præstabilitatem. Ipsi ergo Tullio iudice ethico, digna voluntas non est homine ratione prædicta. Senechal Lib. de vit. beat. cap. 1. homini Epicureo improbarer: *Tu voluptate fueris, ego uter; pauci indicans medium, non finem esse voluntatem*. Ratios promitt Angelicus 2. 2. q. cxli. art. 6. Finis, & onto quem natura ipsa præstabilitate in comestoria, est ut cibus sit proper sustentatione nature. Pervenerat ergo necesse est naturam ordinem qui proper solam comedit voluntatem. Hinc principium universalis ponit, quod scilicet temperantia virtus modum delectabilium imponeat debeat, eaque in bonum rationis dirigere. Bonum poro rationis in hoc splendor quod media in finem ordinet. In hoc ordine virtutes morales sita sunt. Audiamus Angelicum. *Bonum cuiusvis moralis præceptum confitit in ordine rationis. Nam bonum hominis est secundum rationem esse...* Omnia autem delectabilia que in universo hominis venient, ordinantur ad aliquam huius vita necessitatem sicut ad finem: & ideo temperantia accepti necessitatem huius vita sit regular delectabilium quibus uitrum, ut scilicet tantum eis utatur quantum necessitas huius vita requirit. Tanta ergo capientia ex cibo voluntas est, quanto latius sit ad vita sustentationem. Ne vero quis scrupulis

ret, aromata olfaceret, ludo vacaret. Quia, inquit, euimodo delectabilis per se infinita sunt a natura, ut animalium relaxent. At etiam cibus per se institutus est ut corpus alat. Cur ergo ille signe propter se direxte appeti nequit? Sicut enim voluntas concentus animalium relaxat, ita comestoria corpus nutrit. Reponit, facilius esse ut in cibo, ponque & rebus veneris (de quibus in tractatu de matrimoniis) modus excedat. Non repugnat. Sed hinc solum convegetur, frequenter, & si vis etiam, gravius, in his quam illis attendit primam necessitatem, sed etiam secundum

IX. Tertia dammata propositionis particularis est: *Licitus potest appetitus naturalis suis actibus frui*. Hoc ut illud quod potissimum anathema configur in prefata propositione. Quippe illud est principium universale, ex quo cetera eius propositionis membra proficiuntur. Si enim licitum est appetitus naturalis suis frui actibus, necessario consequtur licitum esse comedere, & bibere propter solam delectationem. Quod ut plantis tenet, dictamen nota quod est frui inter & uti. Primum sine obtuso: *utitur medio quod finem alesquimur*. Quapropter si voluntate frueris, eam ut finem intendis; si ueris ea, ut medium adhibes. Hac ergo affectio universalis. Licitum est appetitus naturalis suis frui actibus, damnata absolute est. Propositione enim damnata hanc particulam adducit tamquam causam universalis, inferentem alia propositionis membra: *Quis licet potest &c. nisi enim est uti universali, inquit sufficit ad inferendum licitam comestoriam. Et quia res plana est, non convenit plura verbis facere*.

X. Ex his fatis colligitur, quomodo P. Viva extenuare videatur vim propositionis damnatae. Afferit namque libro 6. fenus auditus, olfactus, aliquique licet posse suis frui actibus. Verum quidem est (inquit) quod posse PROPTER SE intendi directe obiectatio aliqua qua repetitur in ludo v. & in oculis floris, in auditione musicæ, & in aliis actibus moraliter indifferenter. Quod repetit num. 10. *Voluptas autem moderata qua ex auditione concentus percipitur, si ad hanc finem ordinatur, erit actus virtutis; si vero propter se signato amatur, quoties non apparet probabilitas, erit actus moraliter indifferenter* reprobatio a terius... Nam, ut dicamus quaff. *legi, damnata manet ea proprieatis universalis*: Licitote potest appetitus naturalis suis actibus frui, id est illos elicere propter solam voluntatem: ex cuius da-

Genc. Theol. Tom. I.

ret, aromata olfaceret, ludo vacaret. Quia, inquit, euimodo delectabilis per se infinita sunt a natura, ut animalium relaxent. At etiam cibus per se institutus est ut corpus alat. Cur ergo ille signe propter se direxte appeti nequit? Sicut enim voluntas concentus animalium relaxat, ita comestoria corpus nutrit. Reponit, facilius esse ut in cibo, ponque & rebus veneris (de quibus in tractatu de matrimoniis) modus excedat. Non repugnat. Sed hinc solum convegetur, frequenter, & si vis etiam, gravius, in his quam illis

peccari. XI. Hac P. Viva doctrina mihi videtur (salva doctro, piisque viro reverentia) implicite prescripta in illa particula universalis propositionis damnatae. *Quia licite potest appetitus naturalis suis actibus frui*. Ut videamus, hac proprieatis universalis est; aliquoquin inepta sufficit ad inferendum licitum ultimum propter voluntatem. Damnatum ergo est affectare, licitum esse aliquem appetitum naturalem, fixum senum, propte voluntatem propter se direxte appetere. Omnia quippe delectabilia, inquit S. Thomas, aut necessaria absolute sunt, aut congrua nature. Ergo omnia delectabilia appetenda sunt, quatenus aut necessaria, aut congrua nature sunt. Mucilli modos, & modulatum concentum ad pellendum trifidam audimur. Aromata, floribus oculis ad confortandum caput, ad exhilarandum spiritum, animunque recreandum. Viridaria, calorum altera, & ceterarum universi partium mirabilem harmoniam spectamus, ut experimentalem nouitiam acquiramus, ut divinam lapientiam, qua omnia condit, veneremur. Nihil eorum propter solam voluntatem appetimus; sed omnia propter honestum senum, aut reparandum corporis virium, que labore frater, vel extenuare sint, aut spiritus occupatione pressi levandi.

XII. Porro quod doctrina P. Viva impli-  
cite, & virtualiter damnata sit, aperte testatur P. Cardenals dicit, VII. cap. 1. qu. 11. num. 38. his verbis: *Adhuc tamen allerendum est, hanc propositionem, Nullum est peccatum audire musicam proper solam delectationem, nou manere damnata formulariter, sed damnari virtualiter...* Damnatur virtualiter, cum ex damnatione unius propositionis infirmit evidenter reprobat a terius... Nam, ut dicamus quaff. *legi, damnata manet ea proprieatis universalis*: Licitote potest appetitus naturalis suis actibus frui, id est illos elicere propter solam voluntatem: ex cuius da-

matione insertur reprehensione dignam esse eam quae docet, nullum peccatum esse nisi misericordia illam audire proper solam voluntatem. Quia omnia eo spectant, non ut notam aliquam eruditus P. Viva impingam, (quod absit) sed quo lectores admoneam, ut cautelelegant commentatoris illius Auctoris, qui fane (ut ego quidem arbitror) nimium prohibitorum damnatarum propositionum vim relaxavit. An ex hac propositione damnata praedicatur? si sententia de actibus in individuo indifferenter, dicetur, ubi ex instituto de hoc argumento recurret fermo, scit & de copula conjugali ob isolam delectationem exercita.

## §. II.

Sunt ne omnia infidelium opera peccata proprie dicta.

**L** Superiore paragraphe extremum laxitatis in quod declinariunt nonnulli recentiores Theologi, in expounding caritatis mandato, indicavisi in lequebitibus paragraphis alia extrema opposita in que prolapsi sunt tum fidelis, tum Catholicus aliqui, indicanda sunt. Antequam vero opinionem Catholicorum expozi, prius hereticorum errores indicandi sunt. Quid ut praestem, alias repentina res est, & ab ipsa fide dividendum initium, sicut ne scilicet opera infidelium peccata, virtutelque via fine fide supernaturali seu theologia: vita, inquit, & peccata proprie dicta, que nampe ad peccatum imputantur. Nam, si ferme sit de peccato latius accepto, id est de operi fieri ad eternam salutem, nulla queritur est: omnes quippe Catholici fatae, nullum ediri posse morale opus vita eterna dignum absque fide, & gratia supernaturale. De necessitate fidei in prelatis; deinceps de necessitate gratiae, & caritatis.

**H** In omni opere morali duo distinguenda, & officia, & finis. Officium est ipsius operis materia, seu obiectum. Finis est illud in quod opus ab operante dirigitur. Operie nudum, bonum est ratione officii, seu obiecti: si opus illud in Deum ordinetur, bonum est finis causa. Integra operis moralis honestas, & bonitas ex utroque coalecitur, officio nempe, & fini. Duplex porro distinguendus finis est in quolibet morali opere. Alter proximus, & immediatus, qui dicit se fons operis, ut est eleemosyna propter solamen pauperis. Alter remotus, & ultimus, in quem opus dirigitur; qui finis Deus est. Actio mo-

ralis honesta, & recta tam ex officio, quam ex fine proximo, & immmediato, suapte natura in Deum tendit, nisi aliquo pravo acto in finem quampli malum ab operante detorqueatur: quia omne bonum in Deum, a qua dimanat, regreditur.

**I**II. Intentio qua opus in Deum referatur, ut dictum est alias, triplex: actualis, virinalis, habitualis, seu interpretativa. Actualis in actu expresso, formal, & reflexo sita est. Virinalis duplex. Altera qua effectus est intentionis formalis, & expressi, quatenus videlicet actus expressi intentionis virtute influi in sublequentes actiones. Altera qua nullum preponit actu formalem, qui actiones expressi in Deum dirigit; sed sufficiens virtute, & ex implicita quadam agentis intentione opus honestum in Deum ultimum finem refert; que intentio virinalis objectiva nuncupari valet. Habitualis intentio in agentis propensione consistit. Interpretatio ea est quam agens habet, si de ea cogitaret.

**I**IV. Lutherani, & Calvinistæ, humanitatis proditoris, omnia opera sine fide insufficente, & formata facta, peccata esse existimant. Pelagiani & contrario vel in ipsi infidelibus veras virtutes agnoscunt, & quemque hominem folios natura viribus universaliter implere posse legem docuerunt. In Lutherañorum, & Calvinistarum errore lapsi sunt Michael Badius, & præter propter Ianuenius, Quenellus, aliisque ciuiudacionis; quamquam variis fucis eos delinere gemitant. Nam hoc est propositio 25. Badii: *Infidelum opera sunt peccata, & Philosophorum virtutes sunt virtus.*

V. Error ergo Badii, Ianuenii, eorumque gregalium est quod omnia opera ablique caritate vere & proprie dicta sunt peccata. Contendunt enim, omnes actiones humanas in Deum dirigendis esse ex caritate theologicæ motivi; atque adeo peccare semper homines, peccato factem omnibus, qui diriguntur ei eiudem caritatis negligunt opera sua in Deum. Illud inter Badii & Ianuenii sententiam dicrimen est, quod primus, ut opera revera bona sit, exigit caritatem perfectam, alter vero etiam imperfecta contentus est.

VI. Porro, ut perspicue teneas quid probandum, quidve improbadum in hac materia sit, illud animadvertis, quod convenit penes Catholicos, actiones nostras referendas in Deum esse modo aliquo. In hac universali propositione nullum disiliendum est. Cir-

## DISS. IV. DE CARITATE.

ea modum, seu motuum, quo referri debent opera nostra in Deum, dissident ab hereticis Catholicis, & a Catholicis Catholicis. Badius post Calvinum assert referenda esse omnia hominis opera in Deum vi caritatis theologicæ, & proprie dicta: quem errorum omnes Catholici reiciunt. Nonnulli Catholici contendunt referendas esse actiones nostras omnes in Deum, non tamen per gratiam sanctificantem; sicut tamen sine fine diu nullum opus morale bonum fieri posse. Quare admittentes euilmodi opera honesta in Christianis peccatoribus, ab infidelibus, præsternim idolatrias, eadem excludunt. Cui lentiente accedit Gregorius de Arimino in II. diff. xxvi. quest. i. art. 2. Alii docent fine fide theologica opera bona moralia reparari posse; etsi vero sine auxilio speciali, & caritati generatim, & communiter dicta, seu sine amore Dei propter te dilecti. Hanc porro caritatem actualiter communiter dictam in ipsi peccatoribus reperiunt docent. In hanc concedunt sententiam Vincentius Contentorius Lib. VIII. diff. II. cap. 1. specula 2. Cardinalis Norilus in vindicis Auguſtinianis quest. 11. de necessitate grat. Henricus a sancto Ignatio Tom. I. Lib. VIII. ubi pro hac sententia laudat Scripturas, Patres, Pontifices, & cuique ordinis insigniores Theologos. Hanc secundum Catholicorum sententiam infra ad examen revocabimus. De priori nunc dicendum est.

**VII.** *Aliqua opera moraliter bona reperioruntur in infidelibus, ita ut eorum omnes actiones non sint vere, & proprie peccata.* Conclusio Scripturarum testimonia patet. Ex multis pauca perstringam. Mercedem Deus repedit obterribus Egyptiorum, eo quod regio Pharonis mandato neglegit, Deum timentes, mares Iudeorum servarunt. Exod. 1. *Benevit Deus obterribus.* Neque hinc inferendum, placuisse Deo mendacium quod perpetrarent multeres ita. Sed benignitas mentis, non iniquitas mentientis, remunerata a Deo fuit, inquit Anguſtinus. Angelicus, & communiter Interpretes. D. Paulus Rom. cap. 11. *Gentes qua legem non habent, naturaliter ea qua legis sunt faciunt; aufimedi legem non habentes, ipsis sibi sunt haec: qui offendunt opus legis scriptum in coribus suis.* Duplici expositione hunc textum interpretantur Patres. Gentes accipiunt primi pro Christianis ex gentibus conversis, non quia Moyris legi Evangelium servabant. Hac interpretatione repellent errorem Pelagianorum, qui laudato texu abutebantur, ut

evincerent hominem posse univerla legis evangelica precepta sine gratia servare. Genites accipiunt secundi pro infidelibus nondum fide Christi imbutis, qui naturaliter, lumine felicitat nature, aliqua legis mandata servant. Christus Matth. v. *Si enim diligitis eos quos diligunt, quam mercedem habebitis?* Nonne & publicani hoc faciunt? Et si saluatoris fratres vestros tantum, quid amplius faciatis? Nonne & Ethnici hoc faciunt? Amicorum dilectione bona est. Et quia Christiani perfectiores sint oportet, inimicos quoque diligere debent.

**VIII.** Patrum testimonia si allegare vellem, infinitus esset. Nonnulla transcribam ex. Augustino, & Thoma. D. Augustinus Lib. de sp̄. & lit. cap. XXVII. & XXVIII. ubi fuli citatum Apololi textum interpretatur, potius primam interpretationem hanc alteram subiungit: *Si autem hi qui naturaliter que legis sunt faciunt, nondum sunt habendi in numero eorum quos Christi infligerat gratia, sed in eorum portis quorum, etiam impiorum, nec verum Deum voraciter, insuegant, quedam tamen facta vel legitimis, vel novis, vel auditis que secundum iustitiam regulam non solum viviperare non possunt, verum etiam merito, replegu laudamus: quamquam si desiderantur quo fine sunt, vix inventaverunt que infiniti debitam laudem, defensionem mereantur. Quia non sique adeo in anima humana imago Dei terrenorum officiorum labi detrita est, ut nulla in ea velut lineamenta extrema renascentur, unde merito dicti possit etiam in ipsa impietate vita facta aliquis legis, vel sapere . . . Sicut non insipient a vita sterna insitum quedam peccata venialia, sine quibus hac vita non ducitur; sic ad salutem eternam non profundus impio aliquo bona opera, sine quibus difficultissime vita eiuslibet pessimi hominis. Preveniuntur. Docet itidem Deum mercedem Romanorum virtutibus contulisse Lib. V. de Civit. Dei cap. xv. *Quibus ergo non erat Deus datus vitam eternam cum sanctis Angelis . . . si neque hanc eis tenebam gloriam excellentissimi imperii concedere, non redderetur meritis bonis aitibus eorum, id est virtutibus, quibus ad tantam gloriam pervenire nolentur. De talibus enim qui propter hoc bonum aliquid facere videntur, ut glorificentur ab omnibus, etiam Dominus ait: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Sic ipsi privatas res suas pro re communis, hoc est Republica, & pro eius avario contemplantur, et amitie reficerunt, confabulant patriæ confite-**

trō libero, neque delicto secundum suas leges, negue libidini obnoxii: his omnibus artibus, sanguinē vero via, nisi sunt ad honores, imperium, gloriam: honorati sunt in omnibus sere gentibus: imperii sui leges, imponerunt multis gentibus: hodie litteris, & historiis gloriosi sunt pene in omnibus gentibus. Non est quod de summi, & veri Dei iustitia conquerantur: percepient mercedem suam. Adeo perficiunt haec sunt, ut nullo effugio eludi valent. Mercede remuneravit Romanorum virtutes Deus. Aut ergo dicendum teclerum fagitorumque remunerantem Deum eis, quod blasphemari redolent; aut Romanorum opera moraliter bona suffit. Fuerint gloriae hoc operae vi gratia peracta, nec ne, infra videbimus. Nunc fatis sit offendisse, iuxta S. Augustinum, non omnia infidelium opera esse peccata.

**I.** D. Thomas hanc veritatem pluribus in locis confirmat. Unum & alterum testimonium proferat. Hec ferbit 2. 2. quæst. x. art. 4. *Sicut habens fidem potest aliquod peccatum committere in aliis quoniam non refert ad fidem suam; ita infidelis potest aliquem alium bonum facere in eo quod non refert ad finem infidelitatis.* Idem ad *Romanos cap. XIV. lxx. 3. sub finem*, explicans illud, *Opus autem quod non est ex fide, peccatum est, huc habet. Ex quo viadetur quod, siue dicitur in Glosa, omnis vita infidelium peccatum sit, sicut omnis vita fidelium est meritoria, inquantum ad Dei gloriam ordinatur, secundum illud I. Cor. x. Sive manducantes, sive bibentes, sive quod aliquid facientes, omnia in gloriam Dei facite. Sed dicendum est, quod aliter se habet fidelis ad bonum, & infidelis ad malum. Nam in homine qui habet fidem firmatam nihil est damnationis, ut supra dictum est; sed in homine infidelium cum infidelitate est bonum natura: & idem cum aliquis infidelis ex dilectione naturae aliquod bonum facit, non refertur ad malum finem, non peccat. Non tamen opus eius est meritorium, quia non est gratia informatum: & hoc est quod in Glosa dicitur: *Nihil bonum est sine finme bona;* id est, nullum bonum meritorium est sine gratia Dei: & ubi deest agnitus vite eterna, & incommutabilis veritatis, que sciaret est per fidem, falsa virtus est in opinionis moribus, inquantum scilicet non refertur ad finem beatitudinis eternam. Cam vero homo infidelis aliquid agit ex eo quod infidelis est, manifestum est quod peccat. Unde quod in Glosa dicitur: *Omne opus quod non est ex fide, peccatum est: sic est intelligendum: omne quod est contra fidem, vel contra con-**

*scientiam, peccatum est; et si ex genere suo bonum esse videatur: puta, si paganus ad bonum suorum deorum virginitatem servet, vel eleemosynam dat, hoc ipso peccat. Infidelis ergo, si operatur ut infidelis, seu ex influxu inadvertit, semper hac ratione peccat, si operatur ut homo ratione preditus, & iuxta dictatum rationis, non peccat. Perficiunt haec sunt, idcirco aliorum Patrum, & Conciliorum auctoritates pretereo praestimunt quod infra nonnulla adducturus sum.*

### §. III.

*Sine gratia sanctificante potest homo aliquod opus morale ordinis non tantum naturalis, sed etiam supernaturalis, virtute gratie aenitatis perficere.*

**I.** Negat conclusionem expostam Calvinus pluribus in locis, præcipue Lib. III. cap. xiv. num. 8. *Eanti nunc hypocrita, & involutum corde vestrum retrahentes, Deum operibus studeant demeritum. Atque magis hoc modo tristabunt. Execrables illi sunt impiorum victimae. Sola rectorum oratio accepta est illi.* Constitutimus ergo extra dubium, quod vulgarissimum est debet mediocriter in Scripturis exercitari, que vel summo splendore conspicua sunt opera in bonitatem nostram vere sanctificatis, tam præcud abesse a iustitia coram Domino, ut peccata censentur. Hoc item prius docuerat Joannes Wicleph, & Ioannes Hus, ut contra ex Concilio Constantiensi lxx. xv.

**II.** Sancto Dei verbo impudentia, & error Calviniarum, Lutheranorumque confutatur. Ezech. xviii. Deus ad agendum penitentiam peccatores invitat: *Convertiscimi, & agite penitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris.* Si peccatores hanc Dei vocem audiuerint, eique pareant, penitentia opera exequentes, peccabunt ne forsan? Non essent ergo ad penitendum laboriosi operibus fauident peccatores. Concilium Tridentinum hereticorum impietatem proscriptum fess. vi. can. 7. *Si quis dixerit, opera omnia que ante iniquitatem sunt, quacunque ratione facta sunt, vera esse peccata, vel adum Dei mereri; aut quanto vehementius quis nititur se disponere ad gratiam, tanto eum gravius peccare: anathema sit.*

**III.** Opponit Calvinus. *Victimæ impiorum abominabiles Domino, vota iustum placibilia:* Prov. xv. Math. vii. *Non potest Arbor mala bona fructus facere.* Reip. Victimæ in-

### DISS. IV. DE CARITATE.

233

ad divinam sibi demerendam propitiationem, certum ex Scriptura sancta est. Quod porro etiæmodi opera vi illius gratia actualis elicita, in Deum. Autorem supernaturalem directa, bona sint honestate non modo naturali, verum etiam supernaturali, manifestum iridem est. Nam, ut bona sint in ordine naturali, satis est quod obiectum honestum habeant, nulla circumstantia vitiatum; ut sint bona in ordine supernaturali, satis est quod proficiuntur a principio supernaturali, & quod in supernaturalem finem diriguntur: hoc autem habet virtute gratie actualis.

### §. I. V.

*Sine gratia actuali speciali potest homo in statu hoc naturæ lapide aliquod bonum opus morale ordinis naturalis perficere.*

**I.** Ususq; hac distinctione est a duabus praecedentibus. Harenio, ut videtur, nullum opus bonum fieri posse sine theologia fide, & gratia sanctificante, & caritate propria dicta, contendunt. Quoniam hareticorum errores adoptarunt Baus & Ianenus: Harenim hanc detestantur Catholicos omnes. Difficiunt isti super necessitatem gratie ad quodlibet opus moraliter bonum. Alii nimis extenuant liberi arbitrii vires, negantes ullum opus moraliter bonum sine gratia fieri posse. Alii in oppositum declinant extremum plus istulo liberi arbitrii vires extollentes. Omnia legis præcepta naturalia servari ab illo grata posse contendunt. Antequam communem viam aperi, nonnullas propositiones a S. Pio V. proscriptas, & alias damnatas ab Alexandro VIII. transcribam fas est, ut plane lector videat quid sequuntur.

**II.** Sequentes itaque propositiones, quas Michael Baus docuit, proscriptis S. Pius V. 22. *Cum Pelagio sentiunt qui textum Apostoli ad Rom. 2. Gentes, quae legem non habent, naturaliter que legem sunt faciunt, intelligent de gentibus fidei gratiam non habentibus.*

23. *Infidelium opera sunt peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia.*

27. *Liberum arbitrium sine gratia Dei ad interior non nisi ad peccatum vult.*

28. *Pelagianus est error dicere, quod liberum arbitrium vult ad ullum peccatum vietandum.*

35. *Omne quod egit peccator, vel seruos peccatorum, peccatum est.*

37. *Cam pelagio sentit qui boni aliquid natura-*

turalis, hoc est quod ex naturae solis viribus  
ortum ducit, agnoscit.

38. Omnis amor creature rationalis, aut  
vitiosus, & cupiditas, quo mundus diligitor,  
aut laudabilis illa caritas, qua per Spiritum  
sanctum in corde diffusa Deus amat.

43. Distinctio illa duplicitis amoris, natura-  
lis vel dilectionis, quo Deus amatur ut auctor na-  
ture; & gratitatis, quo Deus amatur ut beatifi-  
cator, vano est, & commentitiae, & ad  
illudendum facies litteras, & plurimis veter-  
um testimoniis exagratio.

61. Illa Doctorum distinctio divinae legis  
mandata bifariam impleri, altero modo quan-  
tum ad praeceptorum operum substantiam tan-  
tum, altero quantum ad certum quemadmodum,  
videlicet secundum quem valeant ope-  
rarentur perfidere ad regnum aeternum (hoc  
est ad modum meritiorum) commentitia est,  
& explodata.

62. Illa quoqua distinctio, quo opus dici-  
tur bifariam bonum; vel quia ex obiecto, &  
omnibus circumstantiis rectum est, & bonum  
(quod moraliter bonum appellare conve-  
niens); vel quia ex meritorum regni aeterni,  
eo quod sit a viro Christi membro per spiri-  
tum caritatis, reicienda est.

III. Ex his propositionibus simili acceptis,  
que fuerit Baii mens hoc de argumento,  
perpicuum patet. Contendit enim omnia in-  
fidelium opera vera esse peccata proprie-  
tatis, imputabilia feliciter ad peccata aeternam;  
& non tantum latius accepta, quatenus ope-  
ra sterilia sunt ad vitam aeternam. Nullum  
ille agnoscit opus bonum quod non sit ex  
motivo caritatis theologica in rigoroso sensu  
accepta, quae aut precedat, aut comittetur  
aetum bonum. Quare illi sibi sine controversia  
dicendi sunt Baii, & Ianueni, lectorates  
qui docent omnia opera nostra referenda esse  
in Deum ex motivo caritatis theologica;  
que vel est ipsa, vel secundum habet gratiam  
iustificare. His autem absolute accen-  
dit non fuit illi qui sustinuit, nullum opus mor-  
aliter bonum fieri posse vi solius auxilii ge-  
neralis; sed auxilium gratiae specialis requi-  
rit, vi cuius opus referatur in Deum ultimum finem. Antequam vero plenius explic-  
etur hec Catholicorum opinio, nonnulla  
propositiones ab Alexander VIII. proscriptae  
subiecti sunt oculis.

IV. Alexander Papa VIII. has inter alias  
propositiones damnavit.

9. Resvera peccati qui odio habet peccatum mere  
ob eius turpitudinem, & diabolentiam cum  
natura, sine illo ad Deum offensum respectu,

10. Intentio qua quis detestatur malum, &  
prosequitur bonum, mere ut celestem obtineat  
gloriam, non est recta, nec Deo placens.

11. Omne quod non est in fide christiana  
supernaturali que per dilectionem operatur,  
peccatum est.

13. Quisquis etiam externe mercedis intuitus  
Deo famulatus, caritate si garantis, vito nor-  
care, quoties intuitus licet beatitudinis operatur.

Hoc omnia praemittit opportunitum existi-  
mavi, ut perfectiore lectori si quid vitare  
debeat. Prima ex his propositionibus magnopere  
perpendenda. Illa siquidem, expresse  
latenter, caritatis habitualis non meminit; nec  
aperte populat directionem in Deum ex mo-  
tivo caritatis theologicae.

V. P. Gabriel Valquez in 1. 2. disp. cxc.  
viam singularem a nomine prius excogitato-  
invit, ut hanc controveriam, quam sule  
verat, dirimeret. Sufinet nullum reipublice opus  
bonum morale fieri posse absque auxilio gracie.  
Errores Baii, & Ianueni ut declinet,  
nec explicit gratiam sanctificantem, nec fi-  
dem inflatum, nec caritatem theologicam;  
immo nec caritatem communiter dictam. Sed  
duplex illius auxilii genus distinguit. Alterum  
proplus supernaturalis, quod ad exercenda virtu-  
tatum infusorum officia necessarium est: al-  
terum ordinis naturalis, quod virtute merito-  
rum Christi confertur. Hanc gratiam intui-  
tum collatam neccesariam esse contendit illi ad omne opus bonum morale  
ordinis naturalis, sine hac gratia, utpote do-  
nata ab Christi merita, nullum ipse agnoscit  
opus morale bonum. Que sane dilucidatio ar-  
bitrius proplus est, cuius nec leve velutum  
in Patribus habetur. Ad obiectioneum qua  
contra suam sententiam ex Bulla S. Pii V.  
adversus Baii propositiones fieri posset, re-  
ponit idem cit. disp. cxc. cap. xviii. Baii pro-  
positiones damnatas sive in prelenti mate-  
ria propter aetionem, & censuras nimis  
arrogantes, quibus tamquam lue Pelasjana  
inquinatas perfringebant aliorum Doctrorum  
sententias; sicut ob errorum, vel fallitatem  
quam continentur; additique hanc sicuti Pa-  
pali Bulla interpretationem se contulisse cum  
illusterrimo Domino Cardinale Toledo, & Theologo  
eius ann. 1586. quique Lovanium pro illa dia-  
monitione recipienda missus fuit: eamque pro-  
bavit, & germanam esse dixit, propriaque  
nam subscrispsit, cuius subscrpcionis exem-  
plar apud me adhuc est.

VI. Alii Autores, ut Gregorius Arimini-  
ensis, Romanus, Concenfusus, Nonius,

Van-

#### DISS. IV. DE CARITATE.

235

Vankoi, Henricus a. S. Ignatio, aliqui su-  
fluent necessitatim gratia, & caritatis actu-  
alis communiter dicit ad omne opus moraliter  
ex omnibus circumstantiis bonum: con-  
tendant enim nullum opus moraliter domi-  
nus esse, sed de congruo meritiorum illud  
defendunt. Hanc sententiam immunem pro-  
pus esse volunt a qualibet cenura late in pro-  
positiones Baii, Ianueni, & Quenelli. Quo-  
niam hanc caritatem generatim acceptam in  
pecccatoribus reperi, & in infidelibus ipsi-  
docent; & idcirco non omnia opera aut infi-  
delium, aut peccatorum esse peccata. Per  
terquamquod obtentur interpretatione P. Val-  
quez, qui explicat Bullam Pontificiam in  
Baii propositiones, quas non omnes ob erro-  
rem, sed ob cenitrum proscriptas vult. Ut  
ut de hoc sit, non tam facile indicem faci-  
vabant a propositione ix. proscripta ab Ale-  
xandro VIII. Resvera peccati qui odio habet  
peccatum mere ob eius turpitudinem, & dis-  
convenientiam cum natura rationali, sive ullo  
ad Deum offendit respectu. Ultimum pro-  
positionis membrum non requirit respectum  
ad Deum ex motivo caritatis proprie dicta,  
sed aliquem dominatus respectum: sine illo  
ad Deum respectu. Quare proscripta videtur  
necessitas cuiusque respectus ad Deum, ut  
aliiquid opus non sit peccatum. Verum reponit,  
propositio nra haec, ad hoc quod at-  
tingit, explicandam neccesariam esse: aliqui  
communi Catholicorum sententia ledetur. Quippe omnes admittimus neccesariam esca-  
liquam in Deum relationem virtualem, fatem  
objiciavam, qua opus honestum, dum pra-  
va agentis intentione non detorquetur in  
finem pravum, in aptae nature in Deum fertur.  
Non ergo universe prohibetur doctrina qua  
aliquam in Deum respectum neccesarium de-  
fendit, ut opus sit moraliter bonum. Expli-  
canda ergo isti propositio de respectu qui sit ex  
motivo caritatis proprie dicta, quo in  
tenet damnata est; tunc, si intelligatur de  
respectu vi alienis auxiliis actualis. Sic fortan  
interpretaturi sunt laudantem propositionem.  
Recte, an locus, aliorum esto iudicium.

VII. Millis ergo aliorum opiniones, the-  
sis a nobis expostra probanda est, videlicet:  
Homo in statu naturae, lapte pectet solo gene-  
rali auxilio adiutoriis suis viribus absque specia-  
li gratia aliquod opus morale bonum produ-  
cere. Et primum omnium sensus genuinus  
conclusionis expoundens est. Sermo est de  
hominie in statu naturae lapte, siquidem  
secundum quam aliuss meritiorum actetur.  
Sed subtrato posteriori, nihilominus remaneat  
prius, ut in Libro de causis dicitur. Unde  
quovis ab infidelium aliis subrabbatur ista  
bonitas, secundum quam actus meritiorum dici-  
tur; remaneat tamen bona alia vel virtus  
politis, vel ex circumstantiis, vel ex genere;  
& ideo non aperit quod omnis eorum actus sit

ma-

Quis sit hac de re D. Thoma mens. Illius vero  
doctrina a variis commentariis efficitur.

VIII. Scripturæ factæ, & D. Augustini  
textus, qui thesua nostrâ perplic-  
tive confirmant, lupia dedimus idcirco, ne  
actu agamus, eoldem nunc prætermissemus;  
prætermis quod ab Augustino infra fermore re-  
dit. Quoniam vero adverfarior sacram velut  
anchoram in doctrina Aquinatis preficio se  
collocare iactant, e re nostra est impugna-  
do Doctroris nostri in questione gravissime  
mentem exponere. Prater textus quos dedi-  
mus supra §. i. num. 9. sequentes illius trans-  
cribimus. In II. diff. xl. quæst. 1. art. 2.  
cor. *Omnis actus, inquantum est actus,*  
*habet quandam essentialē bonitatem, secun-*  
*dum quod omne ens bonum est: sed in aliqui-*  
*bus actibus superadditū quādam bonitas ex*  
*proprietate actus ad debitam obiectum, & se-  
cundum hoc dicitur actus bonus ex genere;*  
*& ulterius ex debita commensurativa circumstan-*  
*tiarum dicitur bonus ex circumstantiis;* & sic  
deinceps, quosque perveniatur ad ultimam bo-  
nitatem, cuius humanus actus est susceptivus;  
qua est ex ordine in finem ultimum per habi-  
tum gratie, & caritatis: & ideo actus illo-  
num qui gratiam, & caritatem non habent,  
hoc modo bonus esse non potest; & hec est bo-  
nitas secundum quam aliuss meritiorum actetur.  
Sed subtrato posteriore, nihilominus remaneat  
prius, ut in Libro de causis dicitur. Unde  
quovis ab infidelium aliis subrabbatur ista  
bonitas, secundum quam actus meritiorum dici-  
tur; remaneat tamen bona alia vel virtus  
politis, vel ex circumstantiis, vel ex genere;  
& ideo non aperit quod omnis eorum actus sit

*matus, sed solus quod sit deficientis bonitatis. In responsione vero ad illud: Omnis vita infidelium peccatum est: hoc habet: Ad primum ergo dicendum .... Non est intellectum hunc modo quod omnis actus peccatum sit; sed quia semper cum peccato vivunt: quia infidelitas est tale peccatum, quo retenso nullum aliorum dimititur. Vel dicendum, quod intelligitur de illis actibus ad quos ex sua infidelitate implentur, ut et adorare idola. Clarus hoc idem explicat in responsione ad secundum. Dicendum, quod pates dirigunt intentionem in finem ultimam à fide rationis, vel prudentia potest dirigere in aliquo FINEM PROXIMUM. ET QUA ILLE FINIS PROXIMUS PROXIMUM EST ORDINABILIS IN FINEM ULTIMUM (ETSI ACTUS NON ORDINETUR)*

*ideo in infidelibus, quorum actus per vim rationis in talen finem diriguntur, possunt aliqui actus esse boni; sed deficiunt a perfecta honestate, secundum quam actus est meritorius: meritorius, inquit, vita eterna, ut expressie declarat ad tertium. Sed tamen etiam actus alii, secundum quod sunt boni ex genere, vel ex circumstantia, Deo placent. Non tamen sunt remunerabiles aeterno premio. In responsione ad quartum haec subdit. Dicendum, quod non obligamus ad hoc quod qualibet actus dirigatur in finem illam in quem non potest nisi fides dirigere: quia precepta affirmativa non obligant ad semper, quoniam semper obligant. Et ideo non potest ut actus infidelium qui in finem illum non est ordinatus, semper in peccatum: sed solum pro tempore illo in quo tenetur actum suum in finem ultimum referre. Subiectum etiam responsione ad quintum. Dicendum, quod infidelites non semper ex infidelitate errore finem sibi praeservant, sed aliisque ex vero, & recto iudicio rationis: & ideo non potest quod in qualibet actu peccant, sed tunc solum quando ex errore finem sibi praeservant.*

IX. Adeo decretoria sunt haec D. Thomas testimonia, ut otio abuteret, si confutanda suscipere inanis commentari quibus Henricus a. S. Ignatio Tom. I. Lib. VIII. cap. XII. eadem in pravum seculum detorquere conatur. Idecirco nonnullos alios texus ex Summa Angelica pronam, ut, quam ubiqui libi in palam sat. Igitur 2. 2. quæsi. x. art. 4. in terminis, ut dicunt, controverfiam nostram proponit, querens: utrum enim actio infidelium sit peccatum? Et hanc conclusiōnem statuit: Peccatum mortale tollit gratiam gratiarum facientem: non autem totaliter cor-

*ruptit bonum nature. Unde, cum infidelitas sit quoddam peccatum mortale, infidelles quidam gratia carent: remanet tamen eis aliquid bonum nature. Unde manifestum est quod infidelles non possunt operari bona que sunt ex gratia, scilicet opera meritoria; tamen bona opera ad quae sufficit bonum nature, aliquid operari possunt: unde non potest quod in omni suo actu peccant. Hoc item confirmat 1. 2. quæsi. CIX. art. 2. Quia tamen natura humana per peccationem non est totaliter corrupta, ut feliciter tota bona nostra præterea, potest quidem etiam in statu naturæ corruptione per virtutem sue naturæ aliquod bonum particulariter agere.*

X. Alla testimonia adducuntur, quae direcuntur cum principiis adverteri, eorum factem qui in hac controverbia primas partes habent. Contendunt illi virtutes morales, temperantiam, fortitudinem, iustitiam ipsam esse caritatem, variis formis, seu modificationibus expressam. Hanc vero opinionem confutat Angelicus 1. 2. quæsi. LXII. art. 2. in corp. Habitus diriguntur secundum forentem differentiationem objectorum. Objectum autem theologicae virtutum est ipse Deus, qui est ultimus rerum finis, prout nos rationis cognitione excedit. Objectum autem virtutum intellectuum, & moralium est aliquid quod humana ratione comprehendit potest. Unde virtutes theologiae specie distinguuntur a moralibus, & intellectualibus. Testimonium Augustini, qui Lib. I. de mor. Eccl. cap. xv. videtur docere, prelatas virtutes ipsam esse caritatem varia quodam affectu manifestatam, quoque testimonio utitur adverteri, nisi opponitur loco, cui sic respondeat. Ad tertium dicendum, quod licet caritas sit amor, non tamen omnis amor est caritas. Cum ergo dicimus quod omnis virtus est ordo amoris, potest intelligi vel de amore communiter dictum, vel de amore caritatis. Si de amore communiter dictum, sic dicimus quiescit virtus esse ordo amoris, inquantum ad qualibet cardinalium virtutem requiriunt ordinata effectio. Omnis autem affectus radice & principio est amor, ut supra dictum est. Si autem intelligatur de amore caritatis, non datur per hoc intelligi quod qualibet alia virtus essentialem sit caritas. sed quod omnes alia virtutes aliquantum a caritate dependant, ut infra paret.